
 
СНиП 2.04.02-84* 

 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА 
 
 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ. 
НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ  

 
Дата введения 1985-01-01 

 
     

РАЗРАБОТАНЫ Государственным проектным институтом "Союзводоканалпроект" Госстроя СССР 
(А.Ф.Бриткин - руководитель темы; К.Д.Семенов; А.Е.Высота; Л.В.Ярославский; Н.Г.Егорова); Всесоюзным 
научно-исследовательским институтом "ВОДГЕО" Госстроя СССР (В.В.Ашанин, канд. техн. наук; Э.М.Хохлатов, 
канд. техн. наук; А. А.Смирнов, канд. техн. наук; Л.Ф.Мошнин, д-р техн. наук; В.А.Гладков, д-р техн. наук); НИИ 
коммунального водоснабжения и очистки воды Академии коммунального хозяйства им. К.Д.Памфилова 
Минжилкомхоза РСФСР (Л.Н.Паскуцкая, канд. техн. наук; М.П.Майзельс, канд. техн. наук); Проектным институтом 
[...]
озонаторных установок следует предусматривать устройства для синтеза озона и смешения озоно-воздушной 
смеси с водой. Необходимую дозу озона для обеззараживания надлежит принимать: для вод подземных 
источников - 0,75-1 мг/л, для фильтрованной воды -  1-3 мг/л. 

 
 
 

УДАЛЕНИЕ ОРГАНИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ, 
ПРИВКУСОВ И ЗАПАХОВ  

 
 



6.172. При необходимости введения специальной обработки воды для удаления органических веществ, а 
также снижения интенсивности привкусов и запахов надлежит применять окисление и последующую сорбцию 
веществ, осуществляемую путем фильтрования воды через гранулированные активные угли с периодической их 
регенерацией или заменой. 

 
В случаях кратковременного использования активных углей и при обосновании допускается применять их в 

виде порошка, вводимого в воду перед ее коагуляционной обработкой или перед фильтрами. 
 
Примечания: 1. При наличии в воде легкоокисляемых органических веществ в небольших концентрациях 

допускается по согласованию с органами санитарно-эпидемиологической службы применять одно окисление без 
сорбционной очистки при условии, что в результате окисления не образуются неблагоприятные в 
органолептическом отношении и вредные в токсикологическом отношении продукты. 

 
2. Правила ввода и дозы реагентов, а также расчетные параметры установок следует принимать согласно 

рекомендуемому прил. 4. 
 
 
 

СТАБИЛИЗАЦИОННАЯ ОБРАБОТКА ВОДЫ 
И ОБРАБОТКА ИНГИБИТОРАМИ ДЛЯ УСТРАНЕНИЯ КОРРОЗИИ  

СТАЛЬНЫХ И ЧУГУННЫХ ТРУБ 
 

 
6.173. Указания настоящего раздела относятся к обработке воды хозяйственно-питьевых и производственных 

водопроводов, вода которых не используется для охлаждения технологических аппаратов. 
 
 
Примечания: 1. Методы обработки воды систем горячего водоснабжения и теплоснабжения для защиты от 

коррозии и зарастания в настоящем разделе не рассматриваются. 
 
2. Обработку охлаждающей оборотной воды надлежит выполнять согласно разд. 11. 
 
 
6.174. Для защиты водопроводных труб и оборудования от коррозии и образования отложений следует 

предусматривать стабилизационную обработку воды, необходимость проведения которой устанавливается 
оценкой стабильности воды. 

 
Оценку стабильности воды надлежит производить на основании технологического анализа по методу 

"карбонатных испытаний". При отсутствии данных технологических исследований стабильность для оценки 
качества воды допускается определять по методикам, приведенным в рекомендуемом прил. 5. 

 
6.175. Методы стабилизационной обработки воды и расчетные параметры надлежит принимать согласно 

рекомендуемому прил. 5. 
 
 
 

ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЕ ВОДЫ 
 

 
6.176. Метод обезжелезивания воды, расчетные параметры и дозы реагентов надлежит принимать на основе 

результатов технологических изысканий, выполненных непосредственно у источника водоснабжения. 
 

6.177. Обезжелезивание подземных вод следует предусматривать фильтрованием в сочетании с одним из 
способов предварительной обработки воды: упрощенной аэрацией, аэрацией на специальных устройствах, 
введением реагентов-окислителей. 

 
 
Примечание. При обосновании допускается принимать другие методы. 
 
 
6.178. Упрощенную аэрацию допускается применять при следующих показателях качества воды:  
 
содержание железа (общего) до 10 мг/л;      

         



в том числе двухвалентного  
 

не менее 70%;  

 
рН не менее 6,8;     

 
  щелочности более  

   

 

 
мг-экв/л;  
   

содержание сероводорода не более 2 мг/л.  
 
6.179. Упрощенную аэрацию следует предусматривать изливом воды в карман или центральный канал 

открытых фильтров (высота излива над уровнем воды 0,5-0,6 м). При применении напорных фильтров надлежит 
предусматривать ввод воздуха в подающий трубопровод (расход воздуха 2 л на 1 г закисного железа). 

 
При содержании в исходной воде свободной углекислоты более 40 мг/л и сероводорода более 0,5 мг/л 

следует перед напорными фильтрами предусматривать промежуточную емкость со свободным изливом в нее 
воды без ввода воздуха в трубопровод. 

 
6.180. Аэрацию на специальных устройствах (аэраторах) или введение реагентов-окислителей следует 

принимать при необходимости увеличения количества удаляемого железа и повышения рН воды. 
 
Конструкцию и расчетные параметры аэраторов следует принимать аналогично дегазаторам согласно 

рекомендуемому прил. 7. 
 
6.181. Расчетные дозы реагентов-окислителей надлежит принимать:  

хлора  
 

     , мгл:   

 
  

 

 
                                                          
(28) 

 
 

 
перманганата калия  
           

        

 

  
 ,мг/л,  считая по  

   

 

 
   

 

   
                                                                           
(29) 

 
 

Ввод реагентов-окислителей следует производить в подающий трубопровод перед фильтрами. 
 
6.182. Конструкцию фильтров для обезжелезивания подземных вод следует принимать аналогично фильтрам 

для осветления воды; характеристику фильтрующего слоя и скорость фильтрования при упрощенной аэрации 
надлежит принимать по табл. 29, при использовании аэраторов или введении реагентов-окислителей - по табл. 
21. 

 
6.183. Обезжелезивание воды поверхностных источников следует предусматривать одновременно с ее 

осветлением и обесцвечиванием (пп. 6.2-6.117), при этом дозу извести, Ди, мг/л, считая по СаО, следует 
определять по формуле  

 
 

 
 

       
где  

   

 
      

   
- содержание свободной двуокиси углерода в исходной воде, мг/л;  

   
 

   

- содержание двухвалентного железа в исходной воде, мг/л; 
   

   
 

  

- доза коагулянта (по безводному веществу), мг/л;  
   



   

 
   

- эквивалентная масса коагулянта (безводного), мг/мг-экв. 
 
   

 
  Таблица 29  

 
 

Характеристика фильтрующих слоев при обезжелезивании воды  
упрощенной аэрацией  

Расчетная 
скорость  

Минимальный 
диаметр 

зерен, мм  

Максимальный 
диаметр зерен, 

мм  

Эквивалентный 
диаметр зерен, 

мм  

Коэффициент 
неоднородности  

Высота 
слоя, мм  

фильтрования, 
м/ч  

0,8  1,8  0,9 - 1,0  1,5  - 2  1000  5 - 7  
1  2  1,2 -  1,3  1,5  - 2  1200  7 - 10  

 
Примечания: 1. При наличии в воде сероводорода надлежит принимать меньшие значения 
скорости фильтрования. 
      
     2. Количество фильтров надлежит принимать не менее двух. 
      
     3. Для станций производительностью до 100 куб.м/сут с напорными фильтрами при 
обосновании допускается применение одного фильтра. 
   

 
6.184. Система повторного использования промывных вод и устройства для обработки осадка станций 

обезжелезивания должны приниматься согласно пп. 6.195-6.200. 
 
 

 
 

ФТОРИРОВАНИЕ ВОДЫ  
 
 
6.185. Необходимость фторирования воды на хозяйственно-питьевые нужды в каждом отдельном случае 

определяется органами санитарно-эпидемиологической службы. 
 
Проектирование установок фторирования воды следует выполнять согласно рекомендуемому прил. 6. 
 
 
 

УДАЛЕНИЕ ИЗ ВОДЫ МАРГАНЦА, 
ФТОРА И СЕРОВОДОРОДА 

 
 
6.186. Выбор методов очистки воды, расчетных параметров сооружений, а также вида и доз реагентов 

надлежит осуществлять на основании технологических изысканий, проводимых непосредственно у источника 
водоснабжения (для вод, содержащих избыточные количества марганца и сероводорода). 

 
6.187. Очистку воды от марганца следует производить безреагентным методом или с применением реагентов. 
 
В случае если безреагентный метод не обеспечивает требуемую степень очистки, следует предусматривать 

обработку воды реагентами-окислителями (перманганат калия, озон и др.) с введением флокулянта и 
последующим фильтрованием. 

 
При использовании подземных вод, в которых марганец присутствует совместно с железом, надлежит 

проверить возможность удаления его непосредственно в процессе обезжелезивания без дополнительного 
применения реагентов.  

 
6.188. Обесфторивание воды надлежит производить методами контактно-сорбционной коагуляции или с 

использованием сорбента  - активной окиси алюминия. 
 
Метод контактно-сорбционной коагуляции следует применять при концентрации фтора в воде до 5 мг/л; с 

помощью сорбента (активной окиси алюминия)  - при концентрации фтора до 10 мг/л. 
 



При обосновании допускается применение других методов. 
 
6.189. Для очистки воды от сероводорода следует применять аэрационный и химический методы. 

Аэрационный метод допускается применять при содержании сероводорода в воде до 3 мг/л, химический до 10 
мг/л. 

 
При обосновании допускается применение других методов. 
 
 

 
УМЯГЧЕНИЕ ВОДЫ 

 
 
6.190. Для умягчения воды следует применять следующие методы: для устранения карбонатной жесткости - 

декарбонизацию известкованием или водород-катионитное умягчение с "голодной" регенерацией катионита; 
 

для устранения карбонатной и некарбонатной жесткости -  известково-содовое, натрий-катионитное или 
водород-натрий-катионитное умягчение. 

 
6.191. При умягчении подземных вод следует применять катионитные методы; при умягчении поверхностных 

вод, когда одновременно требуется и осветление воды, известковый или известково-содовый метод, а при 
необходимости глубокого умягчения воды -  последующее катионирование. 

 
При умягчении воды на хозяйственно-питьевые нужды надлежит применять реагентные методы (известковый 

или известково-содовый) и метод частичного Nа-катионирования. 
 
Реагентное умягчение подземных вод следует применять с учетом ликвидации сточных вод и осадков, 

образующихся на умягчительных установках. 
 
6.192. Методы умягчения и расчетные параметры установок надлежит принимать в соответствии с 

рекомендуемым прил. 7. 
 
 
 

ОПРЕСНЕНИЕ И ОБЕССОЛИВАНИЕ ВОДЫ 
 

 
6.193. При предварительном выборе способа опреснения и обессоливания воды допускается 

руководствоваться данными табл. 30. 
 

Таблица 30  
 
 

Способы опреснения и  Солесодержание воды, мг/л  

обессоливания  исходной  опресненной 
и обессоленной  

Ионный обмен  1500 - 2000  0,1 - 20  
Дистилляция  Более 10 000  0,5 - 50  
Электродиализ  1500 -15 000  Не менее 500  
Обратный осмос 
(гиперфильтрация) 

До 40 000  10 - 1000  

 
6.194. Данные и расчетные параметры для проектирования установок опреснения и обессоливания воды 

ионным обменом и электродиализом следует принимать в соответствии с указаниями, приведенными в 
рекомендуемом прил. 8. 

 
 
 

ОБРАБОТКА ПРОМЫВНЫХ ВОД 
И ОСАДКА СТАНЦИЙ ВОДОПОДГОТОВКИ 

 
 
6.195. Требования настоящего раздела распространяются на станции осветления, обезжелезивания и 



реагентного умягчения природных вод. 
 

6.196. На станциях осветления и обезжелезивания воды фильтрованием промывные воды фильтровальных 
сооружений следует отстаивать. Осветленную воду надлежит равномерно перекачивать в трубопроводы перед 
смесителями или в смесители. Допускается использование осветленной воды для промывки контактных 
осветлителей с учетом требований п. 6.132. 

 
На станциях осветления воды отстаиванием с последующим фильтрованием и на станциях реагентного 

умягчения промывные воды следует равномерно перекачивать в трубопроводы перед смесителями или в 
смесители с отстаиванием или без него в зависимости от качества воды. 

 
6.197. Для улавливания песка, выносимого при промывке фильтров или контактных осветлителей, надлежит 

предусматривать песколовки.  
 
6.198. Осадок от всех отстойных сооружений и реагентного хозяйства надлежит направлять на обезвоживание 

и складирование с предварительным сгущением или без него. 
 
Осветленную воду, выделившуюся в процессе сгущения и обезвоживания осадков, надлежит направлять в 

трубопроводы перед смесителями или в смесители, а также допускается сбрасывать ее в водоток или водоем с 
учетом указаний п. 6.4 или на канализационные очистные сооружения. 

 
При отсутствии предварительного хлорирования исходной воды повторно используемую воду надлежит 

хлорировать дозой от 2 до 4 мг/л. 
 
6.199. В технологических схемах обработки промывных вод и осадка надлежит предусматривать следующие 

основные сооружения: резервуары, отстойники, сгустители, накопители или площадки замораживания и 
подсушивания осадка. 

 
При обосновании допускается применение методов механического обезвоживания и регенерации коагулянта 

из осадка. 
 
6.200. Условия применения и расчетные параметры сооружений для обработки промывных вод и осадка 

следует принимать согласно рекомендуемому прил. 9. 
 
 
 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ 
СТАНЦИЙ ВОДОПОДГОТОВКИ 

 
 
6.201. В зданиях станций водоподготовки необходимо предусматривать лаборатории, мастерские, бытовые и 

другие вспомогательные помещения. 
 
Состав и площади помещений надлежит принимать в зависимости от назначения и производительности 

станции, а также источника водоснабжения. 
 
Для станций подготовки воды на хозяйственно-питьевые нужды из поверхностных источников водоснабжения 

состав и площади помещений следует принимать по табл. 31. 
 
 

 
СКЛАДЫ РЕАГЕНТОВ 

И ФИЛЬТРУЮЩИХ МАТЕРИАЛОВ 
 

 
6.202. Склады реагентов следует рассчитывать на хранение 30-суточного запаса, считая по периоду 

максимального потребления реагентов, но не менее объема их разовой поставки. 
 
 
Примечания: 1. При обосновании объем складов допускается принимать на другой срок хранения, но не менее 

15 сут. 
 
При наличии центральных (базисных) складов объем складов на станциях подготовки воды допускается 

принимать на срок хранения не менее 7 сут. 



 
2. Условия приема разовой поставки не распространяются на склады хлора. 
 
3. Требования настоящего раздела не распространяются на проектирование базисных складов. 
 

Таблица 31  
 
 

 
Помещения  

Площади, кв.м, лабораторий и вспомогательных 
помещений  

при производительности станций, куб.м/сут  

   менее 
3000  

3000 
-10 000  

10 000  
- 50 000  

50 000 -
100 000  

100000 
-300 000  

1. Химическая 
лаборатория  

30  30  40  40  2 комнаты 
40 и 20  

2. Весовая       -         -   6  6  8  
3. Бактериологическая 
лаборатория 
автоклавная  

20 
 

20  20  30  2 комнаты 
20 и 20  

   10  10  10  15  15  
4. Средоварочная и 
моечная  

10  10  10  15  15  

5. Комната для 
гидробиологических 
исследований (при 
водоисточниках, 
богатых микрофлорой) 

       -        -   8  12  15  

6. Помещение для 
хранения посуды и 
реактивов  

10  10  10  15  20  

7. Кабинет заведующего 
лабораторией  

       -         -   8  10  12  

8. Местный пункт 
управления  

Назначается по проекту диспетчеризации и 
автоматизации  

9. Комната для 
дежурного персонала  

8  10  15  20  25  

10. Контрольная 
лаборатория  

       - 10  10  15  15  

11. Кабинет начальника 
станции  

6  6  15  15  25  

12. Мастерская для 
текущего ремонта 
мелкого оборудования и 
приборов  

10  10  15  20  25  

13. Гардеробная, душ и 
санитарно-технический 
узел  

По СНиП 2.09.04-87*  

 
 

Примечания: 1. Допускается изменение площадей лаборатории и вспомогательных помещений до 15% 
указанных в таблице в зависимости от строительных решений зданий. 

 
2. При централизованном контроле качества воды состав лабораторий и вспомогательных помещений может 

быть уменьшен по согласованию с органами санитарно-эпидемиологической службы. 
 
3. При подаче потребителям подземной воды без подготовки с обеззараживанием ее хлором надлежит 

предусматривать только помещение площадью 6 кв.м для проведения анализа на содержание остаточного 
хлора. 

 
4. Для станций производительностью более 300000 куб.м/сут состав помещений следует устанавливать в 

каждом отельном случае в зависимости от местных условий. 
 
6.203. Склад в зависимости от вида реагента следует проектировать на сухое или мокрое хранение в виде 

концентрированного раствора. При объемах разовой поставки, превышающих 30-суточное потребление 
реагентов, хранящихся в мокром виде, допускается устройство дополнительного склада для сухого хранения 



части реагентов. 
 
6.204. Сухое хранение реагентов надлежит предусматривать в закрытых складах. 
 
При определении площади склада для хранения коагулянта высоту слоя следует принимать 2 м, извести 1,5 

м; при механизированной выгрузке высота слоя может быть увеличена: коагулянта до 3,5 м; извести до 2,5 м. 
 
Хранение затаренных заводом-поставщиком реагентов следует предусматривать в таре.  
 
Разгерметизация тары с хлорным железом и силикатом натрия, замораживание и хранение полиакриламида 